
Sestava vytvořena 27.10.2021 v 13:20 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/33. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 9.11.2021

18. Návrh Dodatku č. 4 ke zřizovací listině Národního divadla
Brno, příspěvkové organizace

Anotace
Návrh Dodatku č. 4 ke zřizovací listině Národního divadla Brno, příspěvkové organizace ze dne 7. 6.
2011, v platném znění, kterým se zejména doplňuje předmět činnosti Národního divadla Brno,
příspěvkové organizace.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje ve smyslu ust. § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,

Dodatek č. 4 ke zřizovací listině Národního divadla Brno, příspěvkové organizace,
který tvoří přílohu č. ....... tohoto zápisu.

Stanoviska

Materiál byl projednán na R8/177. schůzi Rady města Brna konané dne 20. 10. 2021 a po
provedení změny v příloze doporučen ke schválení.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
27.10.2021 v 08:06
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
26.10.2021 v 16:22

Strana 1 / 30



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 4
Příloha (2 ZL NDB ve zneni dod. c. 3.pdf) 5 - 15
Příloha (3 UZ_ZL_NDB_dle dod c. 3 revize do RMB.pdf) 16 - 25
Příloha k usnesení (1 Dodatek c. 4_2021.pdf) 26 - 30

Strana 2 / 30



 

 
 

Důvodová zpráva 
 
Statutární město Brno je zřizovatelem příspěvkových organizací v oblasti kultury. Mezi tyto 
organizace patří také Národní divadlo Brno, příspěvková organizace (dále jen „NDB“).  
 
Poslední aktualizace zřizovací listiny NDB proběhla v roce 2016, je tudíž nutno vyřešit jak 
změny formálního charakteru (změny legislativy, textové nepřesnosti), tak faktické činnosti 
např. v reakci na celosvětovou pandemii COVID-19.  
 
Přehled zásadních změn: 
• čl. III odst. 2 – předmět činnosti Divadla: jde o promítnutí aktuálních změn a potřeb NDB 

do zřizovací listiny, z nichž řada nastala v důsledku karanténních opatření proti šíření 
COVID-19, ale dle NDB by měly tyto změny přetrvat i do budoucna. Jedná se zejména o 
možnost sdělování produkcí NDB všemi formami a způsoby, včetně vysílání a jeho 
přenosu a zpřístupňování veřejnosti způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické 
sítě). Tato možnost se má týkat také propagační, informační a kulturně-výchovné činnosti 
NDB. Dále se doplňuje nové písm. O. týkající se zajištění komplexní investorské činnosti 
NDB v souladu s platnou Metodikou investičního procesu statutárního města Brna; 

• čl. III odst. 3. – doplňková činnost: aktualizace znění v souladu se zákonnou úpravou; 

• čl. VI – svěřený majetek: aktualizace formálního charakteru dle současného stavu zápisu 

tohoto majetku v katastru nemovitostí; 
• čl. VII odst. 5. - dispozice se svěřeným majetkem:  

- možnost pronájmu ploch a zdí svěřených nemovitostí za účelem umístění informačních 
cedulí orientačního charakteru na dobu neurčitou – navrhuje se nově, úprava je 
v souladu s ostatními zřizovacími listinami přísp. organizací v kultuře, jde o drobné 
smlouvy; 

- vypouští se nutnost zveřejňovat záměry pronájmu na úřední desce, pro zachování 
transparentnosti se bude však zveřejňovat na webových stránkách NDB - zákon 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon o obcích), tuto povinnost nevyžaduje, úprava je v souladu s ostatními 
zřizovacími listinami přísp. organizací v kultuře; 

- pronájmy trvající od 30 dnů do 1 roku – nově oprávnění pronajímat svým jménem místo 
jménem zřizovatele; tato formální úprava je v souladu s novelizací § 102 zákona 
o obcích v r. 2016; 

- pronájem movitých věcí na dočasnou dobu, po kterou NDB tento majetek nevyužívá, 
max. na 1 rok – sjednocení a aktualizace textu ve zřizovací listině (současná úprava 
neumožňuje hospodářsky využívat např.  kostýmy, noty, hudební nástroje a jiný drobný 
movitý majetek, který dočasně nepotřebují); 

Materiál byl projednán na R8/KK/34. zasedání Komise kulturní RMB konaném dne 21. 9. 2021. 
 

Hlasování: přítomno 9 členů – 9 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/z 11 členů.  
Usnesení bylo přijato.  
 

 

M
g

r.
 M

o
n
ik

a
 

Lu
ká

šo
vá

 
Sp

ilk
ov

á,
 P

h.
D

. 

 I
n

g
. 

S
ta

n
is

la
v
  

 
 M

ic
ha

lík
 

 

M
g

r.
 M

ir
ia

m
 

Ko
lá

řo
vá

  
 O
ld

řic
h 

G
ar

dá
š 

 
 

B
c
. 

M
a

ri
e

 
Pa

dě
ro

vá
  

 

In
g

. 
E

v
a

 
Sv

ob
od

ov
á 

 
 

M
g

r.
 P

a
v
e
l 

U
re

tš
lé

gr
 

Pe
tr 

Ša
fa

řík
  

 

R
o
m

a
n

 
F

re
im

u
th

  
 Ph

D
r. 

Al
žb

ět
a 

Vl
čk

ov
á 

 
 

M
g

r.
 L

u
c
ie

 
Po

ko
rn

á 
 

 

Pro Nepřít. Pro Pro Pro Nepřít. Pro Pro Pro Pro Pro 

Strana 3 / 30



 

 
 

Materiál byl projednán na R8/KM/64. zasedání Komise majetkové RMB konaném dne 
23. 9. 2021. 
 
Hlasování: 8 - pro, 0 - proti, 0 - se zdržel /11 členů 
Usnesení bylo přijato. 
 
 

Bc
. D

ol
ež

al
 

In
g.

 V
aš

in
a 

In
g.

 P
ok

or
ný

 

In
g

. 
T

rl
lo

 

p.
 Š

af
ař

ík
 

M
g

r.
 H

a
lu

z
a

  
  

M
g

r.
 N

e
v
rk

la
 

In
g

. 
B

o
le

s
la

v
 

M
g

r.
 L

e
d

e
r 

p.
 J

an
íč

ek
 

  In
g

. 
H

a
v
e

lk
a
 

 pro pro pro  omluven  pro pro  pro pro pro  omluven omluven 

 
Materiál byl projednán na R8/177 schůzi Rady města Brna konané dne 20. 10. 2021.  
Bylo hlasováno po kratší rozpravě a úpravě v příloze materiálu. 
 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g
. 
G

ru
n

d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g
. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g
r.

  

Su
ch

ý 

pro pro pro ----- pro pro pro pro pro pro pro 

 
 
Součástí materiálu jsou: 
• Úplné znění Zřizovací listiny Národního divadla Brno, příspěvkové organizace, ze dne 

7. 6. 2011 včetně dodatků č. 1, 2, 3 a 4 formou zvýraznění změn 

• Návrh Dodatku č. 4 ke zřizovací listině Národního divadla Brno, příspěvkové organizace  
• Úplné znění Zřizovací listiny Národního divadla Brno, příspěvkové organizace, ze dne 

7. 6. 2011 včetně dodatků č. 1, 2 a 3 (původní znění) 
 

Strana 4 / 30



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
ZŘIZOVACÍ LISTINA 

organizace 

Národní divadlo Brno, příspěvková organizace 

Úplné zňění 
vyplývající z dodatku č. 1 schváleného Zastupitelstvem města Brna na Z6/016. zasedání 
konaném dne 19. 6. 2012, dodatku č. 2 schváleného Zastupitelstvem města Brna 
na Z6/023. zasedání konaném dne 9. 4. 2013 a dodatku č. 3 schváleného Zastupitelstvem 
města Brna na 77/15. zasedání konaném dne 2,2. 2016: 

Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání č. 76/006 konaném dne 17. 5. 2011, v souladu s ust. $ 84, odst. 2. písm. d) zákona č, 128/2000 Sb.. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a ust. $ 27 zákona č. 
ve znění pozdějších předpisů, schválilo novou zřizovací listinu Národního divadla I3rno. příspěvkové organizace, která nahrazuje úplné znění zřizovací listiny této příspěvkové organizace schválené na Z3/024. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném ve dnech 12. — 13. 12. 2000. Po schválení tohoto úplňého znění schválilo Zastupitelstvo města Brna na svém Z3/040. zasedání dne 3.9.2002 dodatek č. |, na Z3/041. zasedání dne 15. 10. 2002 dodatek č. 2, na Z4/007. zasedání dne 27. 5. 2003 dodatek č. 3, na/4/020. zasedání dne 19. 11. 2004 dodatek č. 4, na/4/027, zasedání dne 13. 9. 2005 dodatek č. 5, na Z5/011. zasedání dne 11. 12. 2007 dodatek č. 6, 
na Z5/025. zasedání dne 19. 5. 2009 dodatek č, 7. 

  

      k 

"2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

  

      

    

Článek 

Základní ustanovení 

1. Název organizace zní "Národní divadlo Brno, příspěvková organizace" (dále jen Divadlo). 

2. Zřizovatelem Divadla je statutární město Brno, se sídlem v Brně, Dominikánské nám. 
196/1. 601 67, okres Brno-město, [Č: 44992785, 

3. Sídlem Divadla je Brno, Dvořákova 11. okres Brno-město, PSČ 657 70. 

4. IČ Divadla je 00094820. 

    

5. Divadlo je zřízeno jako příspěvková organizace statutárního města Brna, Je právnickou 
osobou ve smyslu občanského zákoníku a při své činnosti se řídí platnými právními 
předpisy. 

6. Divadlo má celorepublikovou působnost. 

Článek T 

kontinuita 

  

Ustavující valnou hromadou konanou dne 3. 4. 1881 bylo zřízeno Družstvo českého 
Národního divadla v Brně. jehož účelem bylo zajistit pořádání důstojných českých 

 
Strana 5 / 30



divadelních her v Brně a opatřit fond ke zřízení českého národního divadla v Brně. Rozhodnutím ©. k. místodržitelského presidia pro Moravu č. 3343/pres. ze dne 18, 9. 1881 bylo Družstvu českého Národního divadla v Brně uděleno povolení k provozování divadelních her. Představení v Besedním domě byla uváděna pod hlavičkou České divadlo družstva divadelního v Brně (15, 9.. 24. 11. 1881). představení v divadle na Veveří ulici (od 6. 12. 1884)av někdejším německém iněstském divadle (od 23. 8. 1919) byla uváděna pod hlavičkou Národní divadlo v Brně. Od 1. 7. 1922 převzalo správu a provozování divadelní činnosti subjektu označeného jako „Národní divadlo v Brně“ pro ten účel ustavené Kuratorium © Národního divadla v Brně, složené © z delegovaných zástupců © země Moravskoslezské, města Brna, Družstva a státu. 

  

Výnosem ministra vnitra č. 74.093/1930-9 ze dne 12. 12. 1930, schvalujícím usnesení zemského zastupitelstva ze dne 16. 10. 1930 o návrhu č. 103 zemského výboru, předloženého zemskému zastupitelstvu na 8. jednání I. volebního období dne 3. 10. 1930 (jednací spis zemského úřadu v Brně č. 38.765//5-1930 ). bylo divadlo s účinností od 1. 1. 1931 převedeno pod názvem Zemské divadlo v Brně do zemské správy. Dne 12. i1. 1941 zakázal zemský úřad Zemskému divadlu v Brně pokračovat v činnosti a na jaře roku 1942 Jej úředně zrušil. Činnost divadla byla obnovena v květnu roku 1945 svépomocnou akcí divadelníků, 

  

V období od 15. 8. 1945 do 28, 2, 1946 provozovalo divadlo Družstvo divadel Práce z. sp. sr. 0. v Praze, pověřené k tomu výnosem ministra školství a osvěty č. B-152,227/45-11/2 ze dne 20. 7. 1945, Od 1. 3. 1946 bylo po dohodě mezi Družstvem divadel Práce z. SD.SIr.0., zemským hlavním městem Brnem a zemí Moravskoslezskou předáno provozování divadla Správnímu sboru Národního divadla v Brně. Zákonem č. 192/1948 Sb., o státním divadlo v Brně, ze dne 20. 7. 1948, bylo s účinností od 16. 8. 1948 převzetím Zemského divadla v Brně zřízeno Státní divadlo v Brně. 

  

  

Zákonem č. 55/1957 Sb., o divadelní činnosti (divadelní zákon), se s účinností k 31. 10, 1957 zrušením zákona č. 192/1948 Sb. stalo ovatelem Státního divadla v Brně Ministerstvo školství a kultury. Zákonem č. 33/1978 Sb., o divadelní činnosti (divadelní zákon), byl činností od 1, 7. 1978 zřizovatelskými funkcemi pověřen Jihomoravský krajský národní 
hválila Rada Jihomoravského krajského národního výboru na své 75. schůzi změnu názvu Státního divadla v [Brně na Zemské divadlo v Brně, Plenární zasedání Jihomoravského krajského národního výboru v Brně schválilo dne 20. 11. 1990 usnesením č. XX1/34-03 přenesení pravomoci zřízoval, řídit a rušit příspěvkovou organizaci Zemské divadlo v Brně na Okresní úřad Brno k 31. 12. 1990. Podle ustanovení 8 67 odst. 2 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), přenesl Okresní úřad Brno-město na základě Žádosti města Brna schválené na ll. zasedání Zastupitelstva mě Brna zřizovatelské pravom vůči Zemskému divadlu v Brně na město Brno. a to sůčinností od |. 2. 1991, Zastupitelstvo města Brna na svém XXV. zasedání konaném dne 23. 12. 1992 schválilo změnu názvu příspěvkové organizace na Národní divadlo v Brně. 

    

   

  

         

    

  

  Příspěvková organizace byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem ' Brně, oddíl Pr., vložka 30 dne 3. 10. 2001. Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání Z5011 konaném dne IJ. 12. 2007 schválilo s účinností od 31. 12. 2007 změnu názvu Příspěvkové organizace na Národní divadlo Brna. př ová organ 

   
   

  

       

Strana 6 / 30



m 
a. 

3.1 A. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohá 

=
m
m
o
n
r
n
u
 

a 
w 

Článek III 
Hlavní účel a předmět činnosti 

Hlavním účelem Divadla je uchovávat a rozvíjet divadelní a hudební kulturu ve všech 
formách odpovídajících obsahu jeho činnosti, a zároveň soustavně podporovat novou 
divadelní a dramatickou tvorbu. 

Předmět činnosti Divadla: 

A. provozuje divadelní a koncertní činnost, tj. uměleckým způsobem vytváří inscenace 
operních, baletních, zpěvoherních a činoherních divadelních her a koncertů a pořádá 
jejich veřejná představení v tuzemsku a v zahraničí, a to i prostřednictvím jiných 
pořadatelů (hostování, účast na festivalech a přehlídkách); 
organizuje rozvíjení a výuku uměleckých schopností a dovedností potřebných pro hlavní 
předmět činnosti; 
vytváří scénické předměty (dekorace, kostýmy, rekvizity, vlásenky, atd.) pro vlastní 
potřebu; 

„ prezentuje ve svých prostorách výstavy; 
zabezpečuje vnitropodnikovou dopravu a přepravu osob i materiálu: 
pořádá veřejná představení jiných divadelních souborů; 
pořádá divadelní a hudební festivaly; 
pořádá významné veřejné společenské akce propagující divadio; 
provozuje baletní školu; 
vydává, rozšiřuje a prodává periodický tisk i neperiodické publikace a jiné tiskoviny, 
dále vydává, šíří, rozšiřuje a prodává zvukové a zvukově obrazové záznamy na všech 
druzích nosičů, vše sloužící k naplnění hlavního účelu a předmětu činnosti příspěvkové 
organizace; 

. zabezpečuje propagaci předmětu své činnosti, včetně výroby, vydávání, prodeje, 
pronájmu a půjčování propagačních materiálů a programů v tuzemsku i zahraničí: 
provozuje prodej a předprodej vstupenek pro akce zajišťované nebo spolupořádané 
Divadlem; 

M. organizuje a zprostředkovává prohlídky divadelních budov a zařízení Divadla 
pro veřejnost; 

- ubytovává externí spolupracovníky, se kterými spolupracuje v rámci hlavního účelu 
a předmětu své činnosti. 

Okruhy doplňkové činnosti Divadla: 

£ 

  

Obory činnosti: 

- velkoobchod a maloobchod; 
-| reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení; 
-| provozování cestovní agentury a průvodcovská činnost v oblasti cestovního ruchu; 
-| realitní činnost, správa a údržba nemovitostí; 
-| pronájem a půjčování věcí movitých; 
- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů. školení, včetně lektorské 

činnosti; 

L
a

Strana 7 / 30



-| provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 
kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných 
akcí; 

- zprostředkování obchodu a služeb; 
- výroba a opravy obuví, brašnářského a sedlářského zboží; 
- | vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce; 
-| umělecko-řemeslné zpracování kovů; 
7. povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů; 
-| výroba a opravy čalounických výrobků: 
-| výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků; 
-Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 

výrobků; 
-| výroba školních a kancelářských potřeb, kromě výrobků z papíru, výroba bižuterie, 

kartáčnického a konfekčního zboží, deštníků, upomínkových předmětů; 
-| ubytovací služby; 
-| výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově- 

obrazových záznamů a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů; 

B. Hostinská činnost. 
C. Silniční motorová doprava 

-| nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 
tuny včetně; 

-| nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti nad 33 
tuny; : 

-| nákladní mezinárodní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 
tuny včetně; 

-| vnitrostátní příležitostná osobní. 
D. Zabezpečování pronájmů prostor sloužících podnikání (dále jen nebytových prostor), 

které nejsou potřebné k zajišťování hlavního účelu a předmětu činnosti, v souladu 
s článkem VII. zřizovací listiny, 

3.2 Příjmy z doplňkové činností musí být odděleně účtovány a sledovány a podléhají dani 
z příjmu. 

3:3 Prostředky získané doplňkovou činností použije Divadlo pro financování hlavního účelu a předmětu své činnosti. 

4. Tyto činnosti provozuje Divadlo ve svém sídle a v dalších k tomu určených prostorách. 

Článek IV 
Statutární orsán 

1. Statutárním orgánem Divadla je ředitel. Ředitele jmenuje a odvolává Rada města Brna. Ředitel je jmenován na základě výběrového řízení a na dobu neurčitou. Práce ředitele je hodnocena obvykle po pěti letech funkčního období. Výsledky hodnocení jsou projednávány Radou města Brna. Rada města Brna stanoví plat ředitele a zásady hmotné zainteresovánosti. Ředitel je zaměstnancem Divadla,

Strana 8 / 30



M0 
bo

 

St 

č, 

1 

Ředitel Divadla zejména: 
-řídí činnost Divadla v souladu s právními předpisy, zastupuje Divadlo navenek, jedná 

jeho jménem, odpovídá za jeho činnost a za celkovou personální politiku; 
- | uzavírá a rozvazuje pracovní poměr se všemi zaměstnanci Divadla, ustanovuje je do 

funkcí, stanoví jim plat a náplň pracovní činnosti; 
- © zřizuje podle potřeby stálé nebo dočasné poradní a přacovní orgány; 
- řídí se Zásadami vztahů orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, 

schválenými na R6/035. schůzi Rady města Brna, v platném znění, a dalšími 
dokumenty schválenými orgány města; 

-plní úkoly vyplývající z funkce statutárního orgánu Divadla, ze zřizovací listiny 
a uložené orgány statutárního města Brna. 

Ředitel Divadla ustanoví zřaď zaměstnanců Divadla stálého zástupce, který ředitele 

zastupuje po dobu jeho nepřítomnosti ve vymezeném rozsahů práv a povinností ředitele. 
Zástupce podepisuje za Divadlo tak, že ke jménu, příjmení a fikci ředitele připojí svůj 
podpis s dodatkem „v. z.“ (v zastoupení). 

Ředitel může být dále zastupován pověřeným zástupcem, který je oprávněn jednat pouze 
v konkrétní věci v rozsahu stanoveném v pověření. Pověření musí být vždy písemné. 

Článek V 
Organizační uspořádání 

Organizační struktura Divadla se vzájemnými vazbami je řešena Organizačním řádem 
a Pracovním a provozním řádem Divadla, které vydává ředitel Divadla podle této 
zřizovací listiny a platných obecně závazných předpisů. 

V Divádle působí tyto umělecké soubory: 
- | Janáčkova opera 
- © Mahenova činohra 

- Balet. 
V čele uměleckých souborů stojí umělečtí šéfové, 

Článek VI 
Vymezení majetku ve vlastniciví zřizovatele, který se předává Divadlu k hospodaření 

atůtární město Brno předává Divadlu k hospodaření v souladu s ustanoveními zákona 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen z. č. 250/2000 Sb.), následující majetek (dále jen svěřený majetek): 

. Nemovitý majetek: 
v k. ů. Město Brno, obec Brno: 

- | divadlo Reduta: pozemek p. č. 398, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budová č. p. 313 svyužitím stavba občanského vybavení, Kapucínské nám. 
9, Zelný trh 4; 

-| Janáčkovo divadlo: pozemek p. č č. 9, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budova č. p. 31 s vyúžitím stavba občanského vybavení, Rooseveltova 7; 

t
n

Strana 9 / 30



  

pozemek p. č. 7/2 ostatní plocha, ostatní komunikace (příjezd k „tunelu“ Janáčkova divadla); 
pozemek p. č. 8/1 — ostatní plocha, ostatní komunikace; Mahenovo divadlo: pozemek p. č. 95, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 571 S využitím stavba občanského vybavení, Malinovského nám. 1, Rooseveltova 17, Dvořákova 20; 
pozemek p, č. 86/1, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 590 S využitím jiná stavba, Rooseveltova 13; 
pozemek p. č. 86/2, ostatní plocha s využitím Jiná plocha; pozemek p. č. 86/4 — zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez čísla popisného nebo evidenčního S využitím jiná stavba; pozemek p. č. 89 — zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 589 s využitím stavba občanského vybavení, Rooseveltova 15, Dvořákova id; -vků Zábrdovice, obec Brno: 
pozemek p. č. 840 — zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 161 s využitím objekt k bydiení, Vlhká 5; -vk.ú. Židenice, obec Brno: 
pozemek p. č, 1525 — zastavěná plocha a nádvoří s budovou č, Pp. 2781 (objekt kbydlení), Klíny 37, která je součástí pozemku; pozemek p. č. 1526 — zahrada; 

-vk.ú, Bystre, obec Brno: 
budova č. e. 317 (stavba pro rodinnou rekreaci), na pozemku P. č. 5160 — zastavěná plocha a nádvoří; 

- vk. ú. Bohunice, obec Brmo: 
Ukrajinská 2: podíl na společných částech pozemku p. č. 1197/13, zastavěná plocha a nádvoří a domu č. p. 678 na pozemku P. č. 1197/13 k. ú. Bohunice — 243 025/319 442 zapsaný na LV 5579, jiný nebytový prostor číslo jednotky 678/2 vymezený dle zák, č. 72/1994 Sb. zapsaný na LY 5580; -vkůý Černovice, obec Brno: 
pozemek p. č. 2503/115 — Zastavěná plocha a nádvoří s budovou bez čísla popisného nebo evidenčního Úiná stavba), která je součástí pozemku; pozemek p. č. 2503/118— zastavěná plocha a nádvoří s budovou bez čísla popisného nebo evidenčního Úiná stavba), která je součástí pozemku; pozemek p. č. 2503/119— zastavěná plocha a nádvoří s budovou bez čísla popisného nebo evidenčního Úiná stavba), která je součástí pozemku; část pozemku p. č. 2503/117 o výměře 384 m — zastavěná plocha a nádvoří s částí budovy bez čísla Popisného nebo evidenčního Úiná stavba), která je součástí pozemku, dle grafického Vyznačení, které tvoří přílohu č. 1 zřizovací listiny; část pozemku p. č. 2503/3 — ostatní plocha, manipulační plocha, dle grafického vyznačení, které tvoří přílohu č, I zřizovací listiny, s povinností dodržovat předpisy pro pohyb v oblasti pod vedením vysokého napětí a jeho okolí. 

2. Movitý majetek, dle aktuálních inventárních seznamů, které jsou přílohou a nedílnou 
součástí této zřizovací listiny. 

Hodnota svěřeného nemovitého a movitého majetku je uvedena v aktuálních inventárních 
seznamech majetku, 

O

Strana 10 / 30



Va
 

Článek VII 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

Svěřený majetek je ve vlastnictví zřizovatele. Divadlo nabývá majetek pro svého 
zřizovatele, nestanoví-li zákon č. 250/2000 Sb. jinak, s právem užívání tohoto majetku 
pro Divadlo. 

Svěřený majetek statutárního města Brna Divadlo vede v účetnictví a zajišťuje v souladu 
se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
z. č. 563/1991 Sb.), provádění odpisů ze svěřeného majetku. Divadlo řádně hospodaří 
se svěřeným majetkem, zejména provádí údržbu, opravy, zabezpečuje jeho provoz. 
Divadlo předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně 
z nemovitosti a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí 
dle platné právní úpravy. 

Divadlo je povinno inventarizovat majetek, se kterým hospodaří, v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb. avsouladu se „Zásadami vztahu orgánů statutárního města Brna 
k příspěvkovým organizacím“ a aktualizované výsledky inventarizace předávat v jednom 
vyhotovení zřizovateli prostřednictvím Odboru kultury Magistrátu města Brna. 

Divadlo průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím Odboru kultury Magistrátu města 
Brma návrhy na likvidaci přebytečného a neupotřebitelného majetku. 

Dispozice se svěřeným majetkem zřizovatele: 

5.1 Divadlo je oprávněno uzavírat svým jménem krátkodobé dohody o užívání nebytových 
prostor ve svěřených objektech a svěřených pozemků na dobu do 29 dnů včetně s ohledem 
na ustanovení $ 39 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích). Na tyto dohody se nevztahuje povinnost 
zveřejnění podle zákona o obcích. Příjmy z těchto dohod jsou příjmy Divadla. 

5.2 Divadlo je oprávněno jménem statutárního města Brna uzavírat 
-. smlouvy o nájmu nebytových prostor ve svěřených objektech a svěřených 

pozemků na dobu delší než 29 dnů, avšak nepřesahujících dobu 12 měsíců; 
- smlouvy na pronájem části nebytových prostor ve svěřených objektech 

pro umístění nápojových automatů, pro provozování bufetů a pro provozování 
kantýn uzavíraných na dobu neurčitou s výpovědní Ihůtou v délce maximálně tří 
měsíců. 

Divadlo je v těchto případech povinno zabezpečit zveřejnění záměru pronájmu v souladu 
se zákonem o obcích. Na straně pronajímatele musí být uvedeno statutární město Brno 
a skutečnost, že působnost ve věci uzavření smlouvy byla zřizovací listinou svěřena 
Divadlu. Příjmy z těchto smluv jsou příjmem Divadla. 

5.3 Smlouvy na pronájmy nebytových prostor ve svěřených objektech a svěřených pozemků 
přesahující 12 měsíců a na dobu neurčitou (vyjma smluv na pronájem části nebytových 
prostor pro umístění nápojových automatů, pro provozování bufetů a pro provozování 
kantýn uvedených v bodu 5.2) je oprávněn uzavírat pouze zřizovatel. Příjmy z těchto 
smluv jsou příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v transferu poskytovaném Divadlu 
dle z. č. 250/2000 Sb. 

5.4 Divadlo je oprávněno využívat budovu č. p. 2781 (objekt k bydlení), Klíny 37, 
na pozemku p. č. 1525 - zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Židenice, obec Brno,

Strana 11 / 30



pro ubytování externích spolupracovníků, se kterými spolupracuje v rámci předmětu své činnosti (např. externí dirigent, hostující umělci, apod.). 
5.5 Divadlo je oprávněno vlastním jménem uzavírat smlouvy na užívání movitých věcí, které tvoří: 

- vnitřní vybavení pronajímaných nebytových prostor; 
-vnitřní vybavení služebního bytu, který Divadlo užívá na základě nájemní 

smlouvy. 
5.6 Divadlo je oprávněno na základě smluvního vztahu umožnit užívání movitých věcí pro akce zajišťované zřizovatelem nebo ostatními příspěvkovými organizacemi zřízenými statutárním městem Brnem v oblasti kultury. 
5.7 Divadlo je oprávněno vlastním jménem uzavírat smlouvy na dobu nepřesahující 12 měsíců na užívání technického zařízení sloužícího k pořádání koncertů a jiných kulturních akcí. 
5.8 Jiné dispozice se svěřeným majetkem je oprávněn provádět pouze zřizovatel. 

6. Divadlo zajišťuje investice do svěřeného majetku vrámci finančních prostředků uvedených ve finančním plánu Divadla a v rámci finančních prostředků, které má k dispozici v investičním fondu. Jiné investice je Divadlo oprávněno realizovat pouze se souhlasem zřizovatele. 

7. Divadlo užívá i jiný majetek než majetek zřizovatele 

8. Divadlo zastupuje zřizovatele před orgány státní správy ve správních řízeních týkajících se svěřeného majetku města za předpokladu souhlasného stanoviska zřizovatele ke konkrétním záměrům Divadla. Divadlo je oprávněno nechat se v těchto řízeních zastupovat na základě plné moci zvoleným zástupcem. 

9. Při hospodaření a nakládání s majetkem svěřeným a potřebným k výkonu své činnosti se Divadlo řídí platnými právními předpisy, metodikami, „Zásadami vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím“ schválenými Radou města Brna, Jinými věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány statutárního města Brna a úkoly vyplývajícími z usnesení orgánů statutárního města Brna. 

10. Divadlo v případě potřeby sdružuje prostředky s jinými partnery a vstupuje do širších účelových právních a ekonomických právních vztahů s jinými subjekty podle platných předpisů. 

Článek VIII 
Vymezení doby, na kterou je Divadlo zřízeno 

Divadlo je zřízeno na dobu neurčitou. 

Článek IX 
Ostatní ustanovení 

1. Divadlo se při své činnosti řídí platnými obecně závaznými právními předpisy, dodržuje stanovené finanční vztahy k rozpočtu zřizovatele, hospodaří dle zákona č. 250/2000 Sb. a plní úkoly vyplývající z usnesení Zastupitelstva města Brna a Rady města Brna.

Strana 12 / 30



M
 Zřizovatel provádí kontrolu činnosti Divadla. 

3.. Divadlo se zapisuje do obchodního rejstříku. 

Článek X 

Závěrečná ustanovení 

1. Nedílnou součást zřizovací listiny tvoří příloha č. 1 -- Grafické vyznačení částí pozemku 
p. č. 2503/3 a pozemku p. č. 2503/117 k. ú. Černovice, obec Brno (2 strany). 

      

2. Tato zřizovací listina byla schválena Zastupitelstvem města Brna na jeho Z6/006. zasedání 
konaném dne 17. 5. 2011 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

3. Zřizovací listina je vyhotovena v pěti iscich, z nichž tři obdrží Divadlo a dva 
zřizovatel. 

-09- 7016 
V Brně dne: ....... Za 

  

Ing. Petr Vlákaki 
primátor statutárního města Brna 

i 

Podle ověřovací knihy - Kanceláře primátora města Brna-MMB 

BE 
s 

ady SM 

  

 

          

001 "S 
Ná, " 

Strana 13 / 30



  

Příloha č.f zřizovací listiny Národního divadla Brno, příspěvkové organizace“ +" 
„o 

Grafické vyznačení částí pozemku p. č. 2503/3 
a pozemku p.č. 2503/117 k. ú. Černovice, obec Brno 

    

     

    

  

   

2503/128 

  

  

    

  

  

  

            

  

  

  

        

      

      
    

  
  

2503/146 

2503/26 

U 

2 : 
o 

2503/45     
  

      
      

  

  
  

    
        

      
    % 

2 % 
© 

  
. 

2506/39 
  

    
    

  

   

   

  
  

  

  

  
          

  
  

  
  

    
      
      

                      
  

     

  

  
  

    
2506/34 

  

    
  

    

            

        2503/43 

2 
2503/60 

        
2506/42 

  

      

K.Ú.: ČERNOVICE 

ROZDĚLENÍ PLOCHY A URČENÍ VÝMĚR 
STAV KE DNI: 19.09.2005 

2503/86 

  

  

2503/40 
  

  

  

      

  

        
CED 

          

  

  

X2 u . : geodelická kancelář SPOLEČNÉ UŽÍVÁNÍ inga,rovný ina merta 
zprocovatel: pražské 72, 642 00 brno 543246450     

 
Strana 14 / 30



Legenda: 

  z 

    

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

| Označení části pozemku Výměra v m Správce - uživatel ] | 2503/3 díl a 13632 NDB 
2503/164 406 NDB 
2503/119 767 NDB 
2503/118 766 NDB ] 2503/117 díl f 384 NDB 
2503/3 dílc 44 "| NDB 
2503/3 díl e 1993 NDB 
2503/115 386 NDB 
2503/3 díl b 2146 společné užívání NDB a CED 

| 2503/90 423 CED 
2503/3 díl d 1089 CED 
2503/117 díl g 384 CED 
2503/116 385 CED           Pozn.: NDB — Národní divadlo Brmo, příspěvková organizace 

CED — Centrum experimentálního divadla, příspěvková organizace

Strana 15 / 30



 1 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 

ZŘIZOVACÍ LISTINA 

 

organizace 

 

Národní divadlo Brno, příspěvková organizace 
 

Úplné znění  
vyplývající z dodatku č. 1 schváleného Zastupitelstvem města Brna na Z6/016. zasedání 
konaném dne 19. 6. 2012, dodatku č. 2 schváleného Zastupitelstvem města Brna 
na Z6/023. zasedání konaném dne 9. 4. 2013 a dodatku č. 3 schváleného Zastupitelstvem 
města Brna na Z7/15. zasedání konaném dne 2. 2. 2016: 
 

Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání č. Z6/006 konaném dne 17. 5. 2011, v souladu  

s ust. § 84, odst. 2, písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a ust. § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů, schválilo novou zřizovací listinu Národního divadla Brno, příspěvkové 
organizace, která nahrazuje úplné znění zřizovací listiny této příspěvkové organizace schválené na 

Z3/024. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném ve dnech 12. – 13. 12. 2000. Po schválení 
tohoto úplného znění schválilo Zastupitelstvo města Brna na svém Z3/040. zasedání dne 3. 9. 2002 
dodatek č. 1, na Z3/041. zasedání dne 15. 10. 2002 dodatek č. 2, na Z4/007. zasedání dne 27. 5. 2003 
dodatek č. 3, na Z4/020. zasedání dne 19. 11. 2004 dodatek č. 4, na Z4/027. zasedání dne 13. 9. 2005 

dodatek č. 5, na Z5/011. zasedání dne 11. 12. 2007 dodatek č. 6, na Z5/025. zasedání dne 19. 5. 2009 

dodatek č. 7. 
 

 

Článek I 
Základní ustanovení 

 

1. Název organizace zní "Národní divadlo Brno, příspěvková organizace" (dále jen 
„Divadlo“). 

 

2. Zřizovatelem Divadla je statutární město Brno, se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 

Brno-město, 602 00 Brno, okres Brno-město,v Brně, Dominikánské nám. 196/1, 601 67, 

okres Brno-město, IČO: 44992785. 

 

3. Sídlem Divadla je Brno, Dvořákova 11, okres Brno-město, PSČ 657 70. 

 

4. IČO Divadla je 00094820. 

 

5. Divadlo je zřízeno jako příspěvková organizace statutárního města Brna. Je právnickou 
osobou ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších 
předpisů, občanského zákoníku a při své činnosti se řídí platnými právními předpisy.  

 

6. Divadlo má celorepublikovou působnost. 
 

 

Článek II 
Historická kontinuita 

 

Strana 16 / 30



 2 

Ustavující valnou hromadou konanou dne 3. 4. 1881 bylo zřízeno Družstvo českého Národního 
divadla v Brně, jehož účelem bylo zajistit pořádání důstojných českých divadelních her v Brně 
a opatřit fond ke zřízení českého národního divadla v Brně. Rozhodnutím c. k. 
místodržitelského presidia pro Moravu č. 3343/pres. ze dne 18. 9. 1881 bylo Družstvu českého 
Národního divadla v Brně uděleno povolení k provozování divadelních her. Představení 
v Besedním domě byla uváděna pod hlavičkou České divadlo družstva divadelního v Brně (15. 

9. – 24. 11. 1881), představení v divadle na Veveří ulici  
(od 6. 12. 1884) a v někdejším německém městském divadle (od 23. 8. 1919) byla uváděna pod 

hlavičkou Národní divadlo v Brně. Od 1. 7. 1922 převzalo správu a provozování divadelní 
činnosti subjektu označeného jako „Národní divadlo v Brně“ pro ten účel ustavené Kuratorium 
Národního divadla v Brně, složené z delegovaných zástupců země Moravskoslezské, města 
Brna, Družstva a státu. 
 

Výnosem ministra vnitra č. 74.093/1930-9 ze dne 12. 12. 1930, schvalujícím usnesení 
zemského zastupitelstva ze dne 16. 10. 1930 o návrhu č. 103 zemského výboru, předloženého 
zemskému zastupitelstvu na 8. jednání I. volebního období dne 3. 10. 1930 (jednací spis 
zemského úřadu v Brně č. 38.765/III/5-1930), bylo divadlo s účinností od 1. 1. 1931 převedeno 
pod názvem Zemské divadlo v Brně do zemské správy. Dne 12. 11. 1941 zakázal zemský úřad 
Zemskému divadlu v Brně pokračovat v činnosti a na jaře roku 1942 jej úředně zrušil. Činnost 
divadla byla obnovena v květnu roku 1945 svépomocnou akcí divadelníků.  
 

V období od 15. 8. 1945 do 28. 2. 1946 provozovalo divadlo Družstvo divadel Práce z. sp. 
s r. o. v Praze, pověřené k tomu výnosem ministra školství a osvěty č. B-152.227/45-II/2 ze dne 

20. 7. 1945. Od 1. 3. 1946 bylo po dohodě mezi Družstvem divadel Práce z. sp. s r. o., zemským 
hlavním městem Brnem a zemí Moravskoslezskou předáno provozování divadla Správnímu 
sboru Národního divadla v Brně. Zákonem č. 192/1948 Sb., o státním divadle v Brně, ze dne 
20. 7. 1948, bylo s účinností od 16. 8. 1948 převzetím Zemského divadla v Brně zřízeno Státní 
divadlo v Brně. 
 

Zákonem č. 55/1957 Sb., o divadelní činnosti (divadelní zákon), se s účinností k 31. 10. 1957 

zrušením zákona č. 192/1948 Sb. o státním divadle v Brně, stalo zřizovatelem Státního divadla 
v Brně Ministerstvo školství a kultury. Zákonem č. 33/1978 Sb., o divadelní činnosti (divadelní 
zákon), byl s účinností od 1. 7. 1978 zřizovatelskými funkcemi pověřen Jihomoravský krajský 
národní výbor. Dne 2. 10. 1990 schválila Rada Jihomoravského krajského národního výboru na 
své 75. schůzi změnu názvu Státního divadla v Brně na Zemské divadlo v Brně. Plenární 
zasedání Jihomoravského krajského národního výboru v Brně schválilo dne 20. 11. 1990 

usnesením č. XXI/34-03 přenesení pravomoci zřizovat, řídit a rušit příspěvkovou organizaci 
Zemské divadlo v Brně na Okresní úřad Brno k 31. 12. 1990. Podle ustanovení § 67 odst. 2 
zákona č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), přenesl Okresní úřad Brno-město na základě 
žádosti města Brna schválené na II. zasedání Zastupitelstva města Brna zřizovatelské 
pravomocepravomoci vůči Zemskému divadlu v Brně na město Brno, a to s účinností od 1. 2. 

1991. Zastupitelstvo města Brna na svém XXV. zasedání konaném dne 23. 12. 1992 schválilo 
změnu názvu příspěvkové organizace na Národní divadlo v Brně.  
 

Příspěvková organizace byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem 
v Brně, oddíl Pr., vložka 30 dne 3. 10. 2001. Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání 
č. Z5/011 konaném dne 11. 12. 2007 schválilo s účinností od 31. 12. 2007 změnu názvu 
příspěvkové organizace na Národní divadlo Brno, příspěvková organizace. 

 

 

Strana 17 / 30



 3 

 

 

 

 

Článek III 
Hlavní účel a předmět činnosti 

 

1. Hlavním účelem Divadla je uchovávat a rozvíjet divadelní a hudební kulturu ve všech 
formách odpovídajících obsahu jeho činnosti, a zároveň soustavně podporovat novou 
divadelní a dramatickou tvorbu.  

 

2. Předmět činnosti Divadla: 
 

A. provozuje divadelní a koncertní činnost, tj. uměleckým způsobem vytváří inscenace 
operních, baletních, zpěvoherních a činoherních divadelních her a koncertů a pořádá jejich 
veřejná představení v tuzemsku a v zahraničí, a to i prostřednictvím jiných pořadatelů 
(hostování, účast na festivalech a přehlídkách), včetně sdělování těchto produkcí veřejnosti 
v nehmotné podobě, živě i ze záznamu, a to všemi formami a způsoby, včetně vysílání a 
jeho přenosu a zpřístupňování veřejnosti způsobem umožňujícím dálkový přístup 
(elektronické sítě) v místě a čase dle volby diváka, včetně zpřístupňování na vyžádání; 

B. organizuje rozvíjení a výuku uměleckých schopností a dovedností potřebných pro hlavní 
předmět činnosti; 

C. vytváří scénické předměty (dekorace, kostýmy, rekvizity, vlásenky atd.) pro vlastní 
potřebu; 

D. prezentuje ve svých prostorách výstavy; 

E. zabezpečuje vnitropodnikovou dopravu a přepravu osob i materiálu; 

F. pořádá veřejná představení jiných divadelních souborů; 
G. pořádá divadelní a hudební festivaly a další akce mající vztah k divadelnímu umění včetně 

jejich technického zajištění a zajištění služeb návštěvníkům, sjednává, popř. 
zprostředkovává smlouvy o vysílání festivalů v televizi a na dalších online platformách; 

H. pořádá významné veřejné společenské akce propagující divadlo; 

I. provozuje baletní školu; 

J. vydává, rozšiřuje a prodává periodický tisk i neperiodické publikace a jiné tiskoviny, 

související s jeho posláním a činností, zpřístupňuje umělecká díla a jejich rozmnoženiny, 

dále nahrává a vydává, šíří, rozšiřuje a prodává zvukové a zvukově obrazové záznamy na 
všech druzích nosičů, včetně organizování nahrávek hudebních těles dalších subjektů, i 

způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické sítě) v místě a čase dle volby diváka, 
realizuje online přenosy, to vše sloužící k naplnění hlavního účelu a předmětu činnosti 
příspěvkové organizaceDivadla; 

K. zabezpečuje propagaci předmětu své činnosti, včetně výroby, vydávání, prodeje, pronájmu 
a půjčování propagačních materiálů a programů v tuzemsku i zahraničí, a to při využívání 
médií, elektronických platforem a reklamních a propagačních nástrojů, včetně nástrojů 
umožňujících dálkový přístup (elektronické sítě); 

L. provozuje prodej a předprodej vstupenek pro akce zajišťované nebo spolupořádané 
Divadlem a vybírá platby za fotografování, filmování, pořizování a zpřístupňování 
veřejnosti produkcí a vystoupení a užití zvukových a zvukově obrazových záznamů a 
poskytování fotografií, negativů, notových partů a dalších dokumentů a jejich kopií, to vše 
sloužící k naplnění hlavního účelu a předmětu činnosti Divadla; 

Strana 18 / 30



 4 

M. organizuje a zprostředkovává prohlídky divadelních budov a zařízení Divadla pro veřejnost, 
informační a výchovně-vzdělávací služby veřejnosti, a to i způsobem umožňujícím dálkový 
přístup; 

N. ubytovává externí spolupracovníky, se kterými spolupracuje v rámci hlavního účelu 
a předmětu své činnosti; 

N.O. po schválení příslušným orgánem zřizovatele provádí investorskou činnost související 
s udržením, zlepšením a modernizací prostor svěřených Divadlu, a to za účelem zlepšit, 
rekonstruovat, modernizovat a dostavět potřebné objekty jak v interiéru, tak v exteriéru. 

 

3. Okruhy doplňkové činnosti Divadla: 

 

3.1 A. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání (živnostenskýého zákona), ve znění pozdějších předpisů 

           Obory činnosti: 
- velkoobchod a maloobchod; 

- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení; 
- provozování cestovní agentury a průvodcovská činnost v oblasti cestovního ruchu; 
- realitní činnost, správa a údržba nemovitostí; 
- pronájem a půjčování věcí movitých; 

- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské  
činnosti; 

- provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 
kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných 
akcí; 

- zprostředkování obchodu a služeb; 

- výroba a opravy obuvi, brašnářského a sedlářského zboží; 
- vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce; 
- umělecko-řemeslné zpracování kovů; 
- povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů; 
- výroba a opravy čalounických výrobků; 
- výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků; 
- zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků; 
- výroba školních a kancelářských potřeb, kromě výrobků z papíru, výroba bižuterie, 

kartáčnického a konfekčního zboží, deštníků, upomínkových předmětů; 
- ubytovací služby; 
- výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-

obrazových záznamů a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů; 
- vybírá platby za fotografování, filmování, pořizování a zpřístupňování veřejnosti 

produkcí a vystoupení a užití zvukových a zvukově obrazových záznamů a 
poskytování fotografií, negativů, notových partů a dalších dokumentů a jejich kopií. 

 

       B. Hostinská činnost. 
C. Silniční motorová doprava  

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí; 

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí; 

- osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče. 

Strana 19 / 30



 5 

D. Zabezpečování pronájmů prostor sloužících podnikání (dále jen nebytových prostor), které 
nejsou potřebné k zajišťování hlavního účelu a předmětu činnosti, v souladu s článkem VII. 
zřizovací listiny. 

3.2 Příjmy z doplňkové činnosti musí být odděleně účtovány a sledovány a podléhají dani         
z příjmu. 

3.3 Prostředky získané doplňkovou činností použije Divadlo pro financování hlavního účelu 
a předmětu své činnosti. 

4. Tyto činnosti provozuje Divadlo ve svém sídle a v dalších k tomu určených prostorách.  
 

 

 

Článek IV 

Statutární orgán 

 

1. Statutárním orgánem Divadla je ředitel. Ředitele jmenuje a odvolává Rada města Brna. 
Ředitel je jmenován na základě výběrového řízení a na dobu neurčitou. Práce ředitele je 
hodnocena obvykle po pěti letech funkčního období. Výsledky hodnocení jsou 
projednávány Radou města Brna. Rada města Brna stanoví plat ředitele a zásady hmotné 
zainteresovanosti. Ředitel je zaměstnancem Divadla. 

 

 

 

2. Ředitel Divadla zejména: 
- řídí činnost Divadla v souladu s právními předpisy, zastupuje Divadlo navenek, jedná 

jeho jménem, odpovídá za jeho činnost a za celkovou personální politiku; 
- uzavírá a rozvazuje pracovní poměr se všemi zaměstnanci Divadla, ustanovuje je do 

funkcí, stanoví jim plat a náplň pracovní činnosti; 
- zřizuje podle potřeby stálé nebo dočasné poradní a pracovní orgány; 
- řídí se Zásadami vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, 

schválenými Radou města Brna, v platném znění (dále „Zásady“) Zásadami vztahů 
orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, schválenými na R6/065. 

schůzi Rady města Brna, v platném znění, a dalšími dokumenty schválenými orgány 
města; 

- plní úkoly vyplývající z funkce statutárního orgánu Divadla, ze zřizovací listiny 
a uložené orgány statutárního města Brna. 

 

3. Ředitel Divadla ustanoví z řad zaměstnanců Divadla stálého zástupce, který ředitele 

zastupuje po dobu jeho nepřítomnosti ve vymezeném rozsahu práv a povinností ředitele. 

Zástupce podepisuje za Divadlo tak, že ke jménu, příjmení a funkci ředitele připojí svůj 
podpis s dodatkem „v. z.“ (v zastoupení). 

 

4. Ředitel může být dále zastupován pověřeným zástupcem, který je oprávněn jednat pouze 
v konkrétní věci v rozsahu stanoveném v pověření. Pověření musí být vždy písemné. 

 

 

Článek V 

Organizační uspořádání 
 

Strana 20 / 30



 6 

1. Organizační struktura Divadla se vzájemnými vazbami je řešena Organizačním řádem 
a Pracovním a provozním řádem Divadla, které vydává ředitel Divadla podle této zřizovací 
listiny a platných obecně závazných předpisů.  

 

2. V Divadle působí tyto umělecké soubory: 
- Janáčkova opera 

- Mahenova činohra 

- Balet. 

V čele uměleckých souborů stojí umělečtí šéfové. 

 

 

Článek VI 
Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se předává Divadlu k hospodaření 

 

Statutární město Brno předává Divadlu k hospodaření v souladu s ustanoveními zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon. č. 250/2000 Sb.“), následující majetek (dále jen „svěřený majetek“): 

 

1. Nemovitý majetek: 
-  v k. ú. Město Brno, obec Brno: 

- divadlo Reduta: pozemek p. č. 398, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova 
č. p. 313, s využitím stavba občanského vybavení, adresní místa: Kapucínské 
nám.313/9, Zelný trh 313/4; 

- Janáčkovo divadlo: pozemek p. č. 9, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budova č. p. 31 s využitím stavba občanského vybavení, adresní místo: Rooseveltova 

31/7;  

- pozemek p. č. 7/2 ostatní plocha, ostatní komunikace (příjezd k „tunelu“ Janáčkova 
divadla); 

- pozemek p. č. 8/1 – ostatní plocha, ostatní komunikace;  

- Mahenovo divadlo: pozemek p. č. 95, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budova č. p. 571 s využitím stavba občanského vybavení, adresní místa: Malinovského 
náměstí. 571/1, Rooseveltova 571/17, Dvořákova 571/20; 

- pozemek p. č. 86/1, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 590 
s využitím jiná stavba, adresní místo: Rooseveltova 590/13; 

- pozemek p. č. 86/2, ostatní plocha s využitím jiná plocha;  

- pozemek p. č. 86/4, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez čísla 
popisného nebo evidenčního, s využitím jiná stavba; 

- pozemek p. č. 89, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 589 
s využitím stavba občanského vybavení, adresní místa: Rooseveltova 589/15, 

Dvořákova 589/11; 

- v k. ú. Zábrdovice, obec Brno: 
- pozemek p. č. 840, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 161 

s využitím objekt k  bydlenístavba pro výrobu a skladování, adresní místo: Vlhká 161/5; 

- v k. ú. Židenice, obec Brno: 

- pozemek p. č. 1525, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí jes budovou budova 

č. p. 2781, (objekt k bydlení), adresní místo: Klíny 2781/37, která je součástí pozemku; 

- pozemek p. č. 1526, – zahrada; 

- v k. ú. Bystrc, obec Brno: 
- budova č. e. 317, (stavba pro rodinnou rekreaci), na pozemku p. č. 5160, – zastavěná 

plocha a nádvoří; 

Strana 21 / 30



 7 

- v k. ú. Bohunice, obec Brno: 
- Ukrajinská 2: podíl na společných částech pozemku p. č. 1197/13, zastavěná plocha 

a nádvoří, a domu budovy č. p. 678, na  pozemku p. č. 1197/13: k. ú. Bohunice – 

243 025/319 442 zapsaný na LV 5579, jiný nebytový prostor, číslo jednotky 678/2, 

jednotka je  vymezenáý dle zákona. č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, byt je  zapsaný 
na LV 5580; 

-  v k. ú. Černovice, obec Brno: 
- pozemek p. č. 2503/115, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je s budovaou bez 

čísla popisného nebo evidenčního,  (jiná stavba), která je součástí pozemku; 

- pozemek p. č. 2503/118, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je s budovaou bez 

čísla popisného nebo evidenčního,  (jiná stavba), která je součástí pozemku; 

- pozemek p. č. 2503/119, – zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je s budovaou bez 

čísla popisného nebo evidenčního, (jiná stavba), která je součástí pozemku;  

- část pozemku p. č. 2503/117 o výměře 384 m2, – zastavěná plocha a nádvoří, s částí 
budovy bez čísla popisného nebo evidenčního,  (jiná stavba), která je součástí pozemku, 
dle grafického vyznačení, které tvoří přílohu č. 1 zřizovací listiny; 

- část pozemku p. č. 2503/3, – ostatní plocha, manipulační plocha, dle grafického 
vyznačení, které tvoří přílohu č. 1 zřizovací listiny, s povinností dodržovat předpisy pro 
pohyb v oblasti pod vedením vysokého napětí a jeho okolí. 

 

 

2. Movitý majetek, dle aktuálních inventárních seznamů, které jsou uloženy u Divadla. 
přílohou a nedílnou součástí této zřizovací listiny.  

 

Hodnota svěřeného nemovitého a movitého majetku je uvedena v aktuálních inventárních 
seznamech majetku. 

 

 

Článek VII 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

 

1. Svěřený majetek je ve vlastnictví zřizovatele. Divadlo nabývá majetek pro svého 
zřizovatele, nestanoví-li zákon č. 250/2000 Sb. jinak, s právem užívání tohoto majetku 
pro Divadlo.  

 

2. Svěřený majetek statutárního města Brna Divadlo vede v účetnictví a zajišťuje v souladu se 

zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen  
„zákon. č. 563/1991 Sb.“), provádění odpisů ze svěřeného majetku. Divadlo řádně 
hospodaří se svěřeným majetkem, zejména provádí údržbu, opravy, zabezpečuje jeho 
provoz. Divadlo předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně 
z nemovitosti a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí 
dle platné právní úpravy. 

 

3. Divadlo je povinno inventarizovat majetek, se kterým hospodaří, v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb. a v souladu se „Zásadami vztahu orgánů statutárního města Brna 
k příspěvkovým organizacím“ a aktualizované výsledky inventarizace předávat v jednom 

vyhotovení zřizovateli prostřednictvím Odboru kultury Magistrátu města Brna. 
 

Strana 22 / 30



 8 

4. Divadlo průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím Odboru kultury Magistrátu města 
Brna návrhy na likvidaci přebytečného a neupotřebitelného majetku. 

 

5. Dispozice se svěřeným majetkem zřizovatele: 
 

5.1 Divadlo je oprávněno uzavírat svým jménem krátkodobé dohody o užívání nebytových 
místností a prostor ve svěřených objektech a svěřených pozemků na dobu do 29 dnů včetně 

s ohledem na ustanovení § 39 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích). Příjmy z těchto dohod jsou příjmy 
Divadla. 

5.2 Divadlo je oprávněno svým jménem statutárního města Brna uzavírat 
a. smlouvy o nájmu, příp. pachtu, místností a prostor nebytových prostor ve svěřených 

objektech a svěřených pozemků na dobu delší než 29 dnů, avšak nepřesahujících dobu 

12 měsíců; 

b. smlouvy o nájmuna pronájem části nebytových prostor ve svěřených objektech 
pro umístění nápojových automatů, pro provozování bufetů a pro provozování kantýn 

uzavíraných uzavírané na dobu určitou a neurčitou s výpovědní lhůtou v délce 
maximálně tří měsíců; 

c. smlouvy o nájmu ploch a zdí svěřených nemovitostí za účelem umístění informačních 
cedulí orientačního charakteru, a to na dobu určitou a neurčitou. 

Divadlo je v těchto případech povinno zabezpečit zveřejnění záměru pronájmu v souladu 

se zákonem o obcíchzveřejnit záměr pronájmu (pachtu) na svých webových stránkách 
minimálně 15 dnů před uzavřením příslušné smlouvy. Na straně pronajímatele musí být 
uvedeno statutární město Brno a skutečnost, že působnost ve věci uzavření smlouvy byla 
zřizovací listinou svěřena Divadlu. Příjmy z těchto smluv jsou příjmem příjmy Divadla. 

5.3 Smlouvy na pronájmy nebytových o nájmu místností a prostor ve svěřených objektech a 

svěřených pozemků, ploch a zdí svěřených nemovitostí přesahující 12 měsíců a na dobu 
neurčitou (vyjma smluv na pronájem části nebytových prostor pro umístění nápojových 
automatů, pro provozování bufetů a pro provozování kantýn uvedených v bodu 5.2 písm. b. 
až d.)  je oprávněn uzavírat pouze zřizovatel. Příjmy z těchto smluv jsou příjmy zřizovatele, 
který je zohledňuje v transferu poskytovaném Divadlu dle zákona. č. 250/2000 Sb. 

5.4 Divadlo je oprávněno využívat budovu č. p. 2781, objekt k bydlení, adresní místo: Klíny 
2781/37budovu č. p. 2781 (objekt k bydlení), Klíny 37, na pozemku p. č. 1525, - zastavěná 
plocha a nádvoří, k. ú. Židenice, obec Brno, pro  ubytování externích spolupracovníků, se 
kterými spolupracuje v rámci předmětu své činnosti (např. externí dirigent, hostující 
umělci, apod.). 

5.5 Divadlo je oprávněno vlastním jménem uzavírat smlouvy na užívání movitých věcí, které 
tvoří: 

a. pronájem movitých věcí pro akce zajišťované zřizovatelem nebo ostatními 
příspěvkovými organizacemi zřízenými statutárním městem Brnem v oblasti 

kultury; 

b. pronájem technického zařízení sloužícího k pořádání divadelních představení, 
koncertů a jiných kulturních akcí, pokud tento majetek Divadlo dočasně nevyužívá; 

c. pronájem divadelních dekorací, pokud tento majetek Divadlo dočasně nevyužívá; 
d. pronájem movitých věcí, které tvoří vnitřní vybavení pronajímaných místností a 

prostor a vnitřní vybavení služebního bytu, který Divadlo užívá na základě nájemní 
smlouvy 

a.e. pronájem ostatních movitých věcí na dobu nepřesahující 12 měsíců, pokud tento 
majetek Divadlo dočasně nevyužívá. 

- vnitřní vybavení pronajímaných nebytových prostor; 

Strana 23 / 30



 9 

- vnitřní vybavení služebního bytu, který Divadlo užívá na základě nájemní smlouvy. 
5.5 Divadlo je oprávněno na základě smluvního vztahu umožnit užívání movitých věcí pro akce 

zajišťované zřizovatelem nebo ostatními příspěvkovými organizacemi zřízenými 

statutárním městem Brnem v oblasti kultury. 

Divadlo je oprávněno vlastním jménem uzavírat smlouvy na dobu nepřesahující 12 měsíců 
na užívání technického zařízení sloužícího k pořádání koncertů a jiných kulturních akcí. 

5.6 Jiné dispozice se svěřeným majetkem je oprávněn provádět pouze zřizovatel.  
 

6. Divadlo zajišťuje investice do svěřeného majetku v rámci finančních prostředků uvedených 
ve finančním plánu Divadla a v rámci finančních prostředků, které má k dispozici 

v investičním fondu. Jiné investice je Divadlo oprávněno realizovat pouze se souhlasem 

zřizovatele. 
 

7. Divadlo užívá i jiný majetek než majetek zřizovatele. 

 

8. Divadlo zastupuje zřizovatele před orgány státní správy ve správních řízeních týkajících se 
svěřeného majetku města za předpokladu souhlasného stanoviska zřizovatele 
ke konkrétním záměrům Divadla. Divadlo je oprávněno nechat se v těchto řízeních 
zastupovat na základě plné moci zvoleným zástupcem. 

 

9. Při hospodaření a nakládání s majetkem svěřeným a potřebným k výkonu své činnosti 
se Divadlo řídí platnými právními předpisy, metodikami, „Zásadami vztahu orgánů 
statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím“ schválenými Radou města Brna, 

jinými věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány statutárního města Brna a úkoly 
vyplývajícími  z usnesení orgánů statutárního města Brna. 

 

10. Divadlo v případě potřeby sdružuje prostředky s jinými partnery a vstupuje do širších 
účelových právních a ekonomických právních vztahů s jinými subjekty podle platných 
předpisů. 

 

 

Článek VIII 
Vymezení doby, na kterou je Divadlo zřízeno 

 

Divadlo je zřízeno na dobu neurčitou. 
 

 

Článek IX 

Ostatní ustanovení 
 

1.Divadlo se při své činnosti řídí platnými obecně závaznými právními předpisy, dodržuje 
stanovené finanční vztahy k rozpočtu zřizovatele, hospodaří dle zákona č. 250/2000 Sb.  
a plní úkoly vyplývající z usnesení Zastupitelstva města Brna a Rady města Brna a věcně 
příslušných dokumentů schválených těmito orgány. 

2.   Zřizovatel provádí kontrolu činnosti a hospodaření Divadla. 

3. Divadlo se zapisuje do obchodního rejstříku.  
 

 

Článek X 

Strana 24 / 30



 10 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Nedílnou součást zřizovací listiny tvoří příloha č. 1 - Grafické vyznačení částí pozemku 

p. č. 2503/3 a pozemku p. č. 2503/117 k. ú. Černovice, obec Brno (2 strany). 
 

2. Tato zřizovací listina byla schválena Zastupitelstvem města Brna na jeho Z6/006. zasedání 
konaném dne 17. 5. 2011 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

 

3. Zřizovací listina je vyhotovena ve čtyřech výtiscích, z nichž dva obdrží Divadlo a dva 

zřizovatelZřizovací listina je vyhotovena v pěti výtiscích, z nichž tři obdrží Divadlo a dva 

zřizovatel.  
 

V Brně dne: …………………… 

 

 

 

 

 

                                                                          ………………………………….. 
                                                                                          JUDr. Markéta Vaňková 

                                                                                     primátorka statutárního města Brna 

 

 

 

Strana 25 / 30



 1 

 

Dodatek č. 4 

ke zřizovací listině 

Národního divadla Brno, příspěvkové organizace 

Zastupitelstvo města Brna na zasedání č. Z8/… konaném dne ………………. v souladu s ust. § 
84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, a ust. § 27 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů, schválilo dodatek č. 4 ke zřizovací listině Národního divadla 
Brno, příspěvkové organizace, ze dne 7. 6. 2011, schválené Zastupitelstvem města Brna 
na zasedání č. Z6/006 konaném dne 17. 5. 2011, ve znění dodatku č. 1 schváleného 
Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z6/016 konaném dne 19. 6. 2012, dodatku č. 2 

schváleného Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z6/023 konaném dne 9. 4. 2013 

a dodatku č. 3 schváleného Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z7/15 konaném dne 2. 2. 

2016 
 

takto: 
 

I. 

 
 

1. V Článku I odst. 1. až 5. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 
1. Název organizace zní „Národní divadlo Brno, příspěvková organizace“ (dále jen 
„Divadlo“). 
2. Zřizovatelem Divadla je statutární město Brno, se sídlem Dominikánské náměstí 
196/1, Brno-město, 602 00 Brno, okres Brno-město, IČO: 44992785. 

3. Sídlem Divadla je Brno, Dvořákova 11, okres Brno-město, PSČ 657 70. 
4. IČO Divadla je: 00094820. 
5. Divadlo je zřízeno jako příspěvková organizace statutárního města Brna. Je 
právnickou osobou ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů, a při své činnosti se řídí platnými právními předpisy. 
 

2. V Článku II odstavci čtvrtém větě první se za text ve znění: „…. zákona č. 192/1948 
Sb.“ vkládá text ve znění: „… o státním divadle v Brně,“, dále text věty pokračuje beze 
změny. 
 

3. V Článku II odstavci čtvrtém předposlední větě se text ve znění: „… zřizovatelské 
pravomoce..“ nahrazuje textem ve znění: „… zřizovatelské pravomoci ..“. 
 

4. V Článku III odst. 2 písm. A. až N. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 
A. provozuje divadelní a koncertní činnost, tj. uměleckým způsobem vytváří inscenace 

operních, baletních, zpěvoherních a činoherních divadelních her a koncertů a pořádá 
jejich veřejná představení v tuzemsku a v zahraničí, a to i prostřednictvím jiných 
pořadatelů (hostování, účast na festivalech a přehlídkách), včetně sdělování těchto 
produkcí veřejnosti v nehmotné podobě, živě i ze záznamu, a to všemi formami a 
způsoby, včetně vysílání a jeho přenosu a zpřístupňování veřejnosti způsobem 
umožňujícím dálkový přístup (elektronické sítě) v místě a čase dle volby diváka, 
včetně zpřístupňování na vyžádání; 

B. organizuje rozvíjení a výuku uměleckých schopností a dovedností potřebných pro 
hlavní předmět činnosti; 

C. vytváří scénické předměty (dekorace, kostýmy, rekvizity, vlásenky atd.) pro vlastní 
potřebu; 

Strana 26 / 30



 2 

D. prezentuje ve svých prostorách výstavy; 

E. zabezpečuje vnitropodnikovou dopravu a přepravu osob i materiálu; 

F. pořádá veřejná představení jiných divadelních souborů; 
G. pořádá divadelní a hudební festivaly a další akce mající vztah k divadelnímu umění 

včetně jejich technického zajištění a zajištění služeb návštěvníkům, sjednává, popř. 
zprostředkovává smlouvy o vysílání festivalů v televizi a na dalších online 
platformách; 

H. pořádá významné veřejné společenské akce propagující divadlo; 

I. provozuje baletní školu; 
J. vydává, rozšiřuje a prodává periodický tisk i neperiodické publikace a jiné tiskoviny, 

související s jeho posláním a činností, zpřístupňuje umělecká díla a jejich 
rozmnoženiny, dále nahrává a vydává, šíří, rozšiřuje a prodává zvukové a zvukově 
obrazové záznamy na všech druzích nosičů, včetně organizování nahrávek hudebních 
těles dalších subjektů, i způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické sítě) 
v místě a čase dle volby diváka, realizuje online přenosy, to vše sloužící k naplnění 
hlavního účelu a předmětu činnosti Divadla; 

K. zabezpečuje propagaci předmětu své činnosti, včetně výroby, vydávání, prodeje, 
pronájmu a půjčování propagačních materiálů a programů v tuzemsku i zahraničí, a 
to při využívání médií, elektronických platforem a reklamních a propagačních 
nástrojů, včetně nástrojů umožňujících dálkový přístup (elektronické sítě); 

L. provozuje prodej a předprodej vstupenek pro akce zajišťované nebo spolupořádané 
Divadlem a vybírá platby za fotografování, filmování, pořizování a zpřístupňování 
veřejnosti produkcí a vystoupení a užití zvukových a zvukově obrazových záznamů 
a poskytování fotografií, negativů, notových partů a dalších dokumentů a jejich kopií, 
to vše sloužící k naplnění hlavního účelu a předmětu činnosti Divadla; 

M. organizuje a zprostředkovává prohlídky divadelních budov a zařízení Divadla 
pro veřejnost, informační a výchovně-vzdělávací služby veřejnosti, a to i způsobem 
umožňujícím dálkový přístup; 

N. ubytovává externí spolupracovníky, se kterými spolupracuje v rámci hlavního účelu 
a předmětu své činnosti; 

O. po schválení příslušným orgánem zřizovatele provádí investorskou činnost 
související s udržením, zlepšením a modernizací prostor svěřených Divadlu, a to za 
účelem zlepšit, rekonstruovat, modernizovat a dostavět potřebné objekty jak 
v interiéru, tak v exteriéru. 

  
5. V Článku III odst. 3.1. se stávající znění věty první nahrazuje textem ve znění: 3.1. A. 

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 zákona č. 455/1991 Sb., o 

živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
 

6. V Článku III odst. 3. 1. se stávající text písm. C. a D. se nahrazuje textem ve znění: 
C. Silniční motorová doprava  

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí; 

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí; 

- osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně 
řidiče. 

D. Zabezpečování pronájmů prostor sloužících podnikání, které nejsou potřebné 
k zajišťování hlavního účelu a předmětu činnosti, v souladu s Článkem VII 
zřizovací listiny. 

7. V Článku IV odst. 2. se text odrážky čtvrté nahrazuje textem ve znění: 

Strana 27 / 30



 3 

- řídí se Zásadami vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, 
schválenými Radou města Brna, v platném znění, (dále jen „Zásady“) a dalšími 
dokumenty schválenými orgány statutárního města Brna. 
 

8. V Článku VI větě umístěné nad odst. 1 se text ve znění: „…(dále jen z.č. 250/2000 Sb.) 
…“ nahrazuje textem ve znění: „ …. (dále jen „zákon č. 250/2000 Sb.“)...“ a text ve 
znění: „….(dále jen svěřený majetek): …“ nahrazuje textem ve znění: „….(dále jen 
„svěřený majetek“): ….“. 
 

9. V Článku VI odst. 1. se stávající tex nahrazuje textem ve znění: 
1. Nemovitý majetek: 
  -  v k. ú. Město Brno, obec Brno: 

- divadlo Reduta: pozemek p. č. 398, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budova č. p. 313, s využitím stavba občanského vybavení, adresní místa: 
Kapucínské nám. 313/9, Zelný trh 313/4; 

- Janáčkovo divadlo: pozemek p. č. 9, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budova č. p. 31, s využitím stavba občanského vybavení, adresní místo: 
Rooseveltova 31/7;  

- pozemek p. č. 7/2, ostatní plocha, ostatní komunikace (příjezd k „tunelu“ Janáčkova 
divadla); 

- pozemek p. č. 8/1, ostatní plocha, ostatní komunikace;  

- Mahenovo divadlo: pozemek p. č. 95, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 
budova č. p. 571, s využitím stavba občanského vybavení, adresní místa: 
Malinovského náměstí 571/1, Rooseveltova 571/17, Dvořákova 571/20; 

- pozemek p. č. 86/1, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 590 
s využitím jiná stavba, adresní místo: Rooseveltova 590/13; 

- pozemek p. č. 86/2, ostatní plocha, s využitím jiná plocha;  

- pozemek p. č. 86/4, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez čísla 
popisného nebo evidenčního, s využitím jiná stavba; 

- pozemek p. č. 89, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 589, 

s využitím stavba občanského vybavení, adresní místa: Rooseveltova 589/15, 

Dvořákova 589/11; 

  - v k. ú. Zábrdovice, obec Brno: 
- pozemek p. č. 840, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 161 

s využitím stavba pro výrobu a skladování, adresní místo: Vlhká 161/5; 

  - v k. ú. Židenice, obec Brno: 
- pozemek p. č. 1525, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 

2781, objekt k bydlení, adresní místo: Klíny 2781/37; 

- pozemek p. č. 1526, zahrada; 

  - v k. ú. Bystrc, obec Brno: 
- budova č. e. 317, stavba pro rodinnou rekreaci, na pozemku p. č. 5160, zastavěná 

plocha a nádvoří; 
  - v k. ú. Bohunice, obec Brno: 

- Ukrajinská 2: podíl na společných částech pozemku p. č. 1197/13, zastavěná plocha 
a nádvoří, a budovy č. p. 678, na pozemku p. č. 1197/13: 243025/319442 zapsaný 
na LV 5579, jiný nebytový prostor, číslo jednotky 678/2, jednotka je vymezená dle 

zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, byt je zapsaný na LV 5580; 

  -  v k. ú. Černovice, obec Brno: 
- pozemek p. č. 2503/115, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez 

čísla popisného nebo evidenčního, jiná stavba; 

Strana 28 / 30



 4 

- pozemek p. č. 2503/118, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez 

čísla popisného nebo evidenčního, jiná stavba; 
- pozemek p. č. 2503/119, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez 

čísla popisného nebo evidenčního, jiná stavba;  
- část pozemku p. č. 2503/117 o výměře 384 m2, zastavěná plocha a nádvoří, s částí 

budovy bez čísla popisného nebo evidenčního, jiná stavba, která je součástí 
pozemku, dle grafického vyznačení, které tvoří přílohu č. 1 zřizovací listiny; 

- část pozemku p. č. 2503/3, ostatní plocha, manipulační plocha, dle grafického 
vyznačení, které tvoří přílohu č. 1 zřizovací listiny, s povinností dodržovat předpisy 
pro pohyb v oblasti pod vedením vysokého napětí a jeho okolí. 

 

10. V Článku VI odst. 2. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 
2. Movitý majetek, dle aktuálních inventárních seznamů, které jsou uloženy u Divadla.   
 

11. V Článku VII odst. 2 se stávající text ve znění: „…(dále jen z.č. 563/1991 Sb.)…“ 
nahrazuje textem ve znění: „…(dále jen „zákon č. 563/1991 Sb.“)…“. 
 

12. V Článku VII odst. 3. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 
3. Divadlo je povinno inventarizovat majetek, se kterým hospodaří, v souladu se 

zákonem č. 563/1991 Sb. a v souladu se Zásadami a aktualizované výsledky 
inventarizace předávat v jednom vyhotovení zřizovateli prostřednictvím Odboru kultury 
Magistrátu města Brna. 
 

13. V Článku VII odst. 5. se stávající text bodů 5.1. až 5.7. nahrazuje textem ve znění: 
5.1 Divadlo je oprávněno uzavírat svým jménem krátkodobé dohody o užívání místností 

a prostor ve svěřených objektech a svěřených pozemků na dobu do 29 dnů včetně.  
Příjmy z těchto dohod jsou příjmy Divadla. 

5.2 Divadlo je oprávněno svým jménem uzavírat 
a. smlouvy o nájmu, příp. pachtu, místností a prostor ve svěřených objektech 

a svěřených pozemků na dobu delší než 29 dnů, avšak nepřesahující dobu 12 
měsíců; 

b. smlouvy o nájmu části prostor ve svěřených objektech pro umístění nápojových 
automatů, pro provozování bufetů a pro provozování kantýn uzavírané na dobu 
určitou a neurčitou; 

c. smlouvy o nájmu ploch a zdí svěřených nemovitostí za účelem umístění 
informačních cedulí orientačního charakteru, a to na dobu určitou a neurčitou. 

Divadlo je v těchto případech povinno zveřejnit záměr pronájmu (pachtu) na svých 
webových stránkách minimálně 15 dnů před uzavřením příslušné smlouvy.  Příjmy 
z těchto smluv jsou příjmy Divadla. 

5.3 Smlouvy o nájmu místností a prostor ve svěřených objektech a svěřených pozemků, 
ploch a zdí svěřených nemovitostí přesahující 12 měsíců a na dobu neurčitou (vyjma 
smluv uvedených v bodu 5.2 písm. b. až d.)  je oprávněn uzavírat pouze zřizovatel. 
Příjmy z těchto smluv jsou příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v transferu 

poskytovaném Divadlu dle zákona č. 250/2000 Sb. 
5.4 Divadlo je oprávněno využívat budovu č. p. 2781, objekt k bydlení, adresní místo: 

Klíny 2781/37, na pozemku p. č. 1525, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Židenice, 
obec Brno, pro ubytování externích spolupracovníků, se kterými spolupracuje 
v rámci předmětu své činnosti (např. externí dirigent, hostující umělci apod.). 

5.5 Divadlo je oprávněno vlastním jménem uzavírat smlouvy na: 
a. pronájem movitých věcí pro akce zajišťované zřizovatelem nebo ostatními 

příspěvkovými organizacemi zřízenými statutárním městem Brnem v oblasti 

kultury; 

Strana 29 / 30



 5 

b. pronájem technického zařízení sloužícího k pořádání divadelních představení, 
koncertů a jiných kulturních akcí, pokud tento majetek Divadlo dočasně 
nevyužívá; 

c. pronájem divadelních dekorací, pokud tento majetek Divadlo dočasně nevyužívá; 
d. pronájem movitých věcí, které tvoří vnitřní vybavení pronajímaných místností a 

prostor a vnitřní vybavení služebního bytu, který Divadlo užívá na základě 
nájemní smlouvy; 

e. pronájem ostatních movitých věcí na dobu nepřesahující 12 měsíců, pokud tento 
majetek Divadlo dočasně nevyužívá. 
 

12. V Článku VII odst. 5. se stávající bod 5.8. nově označuje 5.6. 
13.  V Článku VII odst. 9. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 

9. Při hospodaření a nakládání s majetkem svěřeným a potřebným k výkonu své činnosti 
se Divadlo řídí platnými právními předpisy, metodikami, Zásadami, jinými věcně 
příslušnými dokumenty schválenými orgány statutárního města Brna a úkoly 
vyplývajícími z usnesení orgánů statutárního města Brna. 

 

14. V Článku IX odst. 1. a 2. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 
1. Divadlo se při své činnosti řídí platnými obecně závaznými právními předpisy, 

dodržuje stanovené finanční vztahy k rozpočtu zřizovatele, hospodaří 
dle zákona č. 250/2000 Sb. a plní úkoly vyplývající z usnesení Zastupitelstva města 
Brna a Rady města Brna a věcně příslušných dokumentů schválených těmito orgány. 

2.   Zřizovatel provádí kontrolu činnosti a hospodaření Divadla. 
 

15. V Článku X odst. 3. se stávající text nahrazuje textem ve znění: 
3. Zřizovací listina je vyhotovena ve čtyřech výtiscích, z nichž dva obdrží Divadlo a dva 

zřizovatel.  
II. 

1. Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají beze změn. 
2. Tento dodatek č. 4 se vyhotovuje v čtyřech výtiscích, z nichž dva obdrží Národní 

divadlo Brno, příspěvková organizace, a dva zřizovatel.  
3. Dodatek nabývá účinnosti dnem jeho podpisu. 

 

Doložka:  

Tento dodatek byl schválen Zastupitelstvem města Brna na jeho Z8/…... zasedání konaném 
dne ………………. 
 

 

V Brně dne ………… 

 

 

 

 

…………………………………………… 

JUDr. Markéta Vaňková 

     primátorka statutárního města Brna 

Strana 30 / 30


